Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 30 de setembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 086 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Material de Apoio – PRESCON

Considerando que nos dias 03, 04, 05 de agosto de 2022 ocorreu a apresentação

referente ao Módulo de Vínculo Escola; e

Considerando que nos dias nos dias 14, 15 e 16 de setembro de 2022 ocorreram

apresentações referentes à implementação do novo Sistema PRESCON, Módulo Matrícula.

Encaminhamos, abaixo, os e-mails da equipe responsável pelo suporte técnico da

Empresa e, em arquivo PDF, os manuais que poderão auxiliar no manuseio do Novo

Sistema.

Daniele: daniele.educa@presconinformatica.com.br Alexandre: alexandre.educaco@presoninformatica.com.br

Edinaldo: edinaldolino.silva@presconinformatica.com.br Vladia: vladia.educa@presconinformatica.com.br

Henrique: henrique.educa@presconinformatica.com.br Gabrielli: gabrielli.educa@presconinformatica.com.br

Caso não obtenham devolutiva do Suporte referente ao Módulo Educação, ou o

Sistema do Protocolo apresente problemas, tais como: não conseguir emitir remessa; não

conseguir receber processos; processos não estarem mais sob o seu domínio, etc., o

Departamento de sua Jurisdição deverá ser notificado.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
mailto:daniele.educa@presconinformatica.com.br
mailto:alexandre.educaco@presoninformatica.com.br
https://webmail-seguro.com.br/presconinformatica.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=360&_mbox=INBOX&_action=show#NOP
mailto:vladia.educa@presconinformatica.com.br
https://webmail-seguro.com.br/presconinformatica.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=360&_mbox=INBOX&_action=show#NOP
mailto:gabrielli.educa@presconinformatica.com.br

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Solicitamos, ainda, que os vídeos sejam compartilhados, via Drive, no Gmail

institucional da Unidade Escolar, de modo a ser acessado por todos os usuários.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/